
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-113

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UNA 
PIATTAFORMA  ELEVATRICE  DA  INSTALLARE  PRESSO  IL  TEATRO  GOVI  DI 
BOLZANETO – CUP B39F18001000001 -  SMART C.I.G  ZD324DF864
 

Adottata il 11/09/2018
Esecutiva dal 17/09/2018

11/09/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-113

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UNA 
PIATTAFORMA  ELEVATRICE  DA  INSTALLARE  PRESSO  IL  TEATRO  GOVI  DI 
BOLZANETO – CUP B39F18001000001 -  SMART C.I.G  ZD324DF864
 

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

 Visti:
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
-  Il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici”e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020 – Volume 1”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020 – Volume 2 Obiettivi gestionali”

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, presso il Teatro Gilberto Govi, sito a Bolzaneto, in Via Pastorino in immobile di civica pro-
prietà, si rende necessario installare una piattaforma elevatrice di accesso al palco al fine di permet-
tere alle persone diversamente abili (sia attori che comuni cittadini) di poter salire agevolmente sul 
palco ogni qualvolta si debbano presentare al pubblico presente in sala;
- che, a tal fine, l’area tecnica del Municipio V Valpolcevera ha effettuato una ricerca di mercato, in 
collaborazione con i tecnici di Aster, per valutare congiuntamente la scelta di un prodotto che possa 
essere, al contempo, funzionale allo scopo, conforme alla normativa vigente e oggetto di futura ma-
nutenzione da parte della stessa Aster;
- che dopo accurati sopralluoghi la scelta è ricaduta su una piattaforma della ditta Vimec, modello 
Silver, ad elevato contenuto tecnologico e adatto al sollevamento di persona in piedi o su carrozzi-
na;

Visto il preventivo n. I7E2260 del 07/04/2017, proposto dalla ditta Vimec Srl e allegato al presente 
provvedimento, come successivamente confermato con mail del 19 giugno scorso, che offre il pro-
dotto di cui sopra al prezzo di euro 7.100,00 (Iva 4% esclusa) escludendo eventuali ripristini, altri  
collaudi e modifiche al vano di installazione, nonché eventuale linea elettrica dedicata, da realizzar-
si a cura ed oneri del cliente;

Dato atto:

- che il Municipio V Valpolcevera ha provveduto a richiedere un finanziamento a valere sui fondi 
abbattimento barriere architettoniche di cui alla L.R. 15/1989 per l’importo di euro 10.384,00 (com-
prensivo di Iva al 4% e delle opere non comprese nel suddetto preventivo);
- che la Commissione Barriere Architettoniche, riunitasi il 22/06/2018, ha deliberato all’unanimità 
di finanziare la fornitura per l’importo richiesto, come risulta da relativo verbale conservato agli atti 
d’ufficio, con Prot. n. 226317 del 28/06/2018;

Visto l’atto datoriale della Direzione Progettazione, Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche, 
Prot. n. 249307 del 17/07/2018 (allegato al presente provvedimento) che pone a disposizione del 
Municipio V Valpolcevera l’importo di euro 10.384,00 (Iva 4% inclusa) per la fornitura di una piat-
taforma elevatrice di accesso al palco del Teatro Govi di Genova Bolzaneto;

Considerato che i tecnici del Municipio hanno valutato che le ulteriori opere necessarie all’installa-
zione della piattaforma elevatrice, si limitano all’adeguamento dell’impianto elettrico attualmente 
esistente;

Ritenuto, al fine di semplificare l’intervento e ridurre i tempi necessari all’installazione, di richiede-
re alla ditta Vimec la disponibilità ad effettuare anche tale adeguamento;

Preso atto quindi dell’ulteriore preventivo di tale ditta, Prot. n. 310554 del 11/09/2018, emesso a se-
guito di apposito sopralluogo, che offre l’adeguamento dell’impianto elettrico per l’importo di euro 
350,00 (esclusa Iva al 4%);

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lette-
ra a) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura e posa in opera, con adeguamento dell’impianto elettrico, 
di una piattaforma elevatrice di accesso al palco del Teatro Govi di Bolzaneto, alla ditta Vimec Srl, 
per l’importo complessivo di euro 7.748,00 (Iva 4% inclusa); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto inoltre:
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. 

50/2016, il Dott. Roberto Conio, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata 
agli atti d’ufficio;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di  non applicare  la  ritenuta  dello  0,50% di  cui  al  comma 5bis  dell’art.  30 del  D.  Lgs. 
50/2016, in quanto, vista l’esiguità degli importi, la sua applicazione non sembra rispondere 
al principio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di autorizzare l’assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016, della fornitura e posa in opera, con adeguamento dell’impianto elettrico, 
di una piattaforma elevatrice per l’accesso al palco del Teatro Govi di Bolzaneto alla 
ditta  Vimec  Srl,  con  sede  legale  in  Via  Parri,  7  –  Luzzara  (RE)  -  Partita  Iva 
00758850358, codice beneficiario 36687, per l’importo di euro 7.748,00 (Iva 4% inclu-
sa);

2)  di prelevare a tal fine, l’importo complessivo di  € 7.748,00, di cui euro 7.450,00 per 
imponibile ed euro 298,00 per Iva al 4%, dai fondi reimputati a Bilancio 2018,  al ca-
pitolo 70563 – c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e demanio – Ristrutturazione e Ampliamen-
to – P.d.C. 2.2.1.9.999 – Crono 2015.366 – C.O. 112.13.3 mediante riduzione (imp. 
2018/848) ed emissione nuovo imp. 2018/11834 , come da atto datoriale citato in pre-
messa e allegato al presente provvedimento;

3)  di dare atto che l’importo di Euro 7.748,00 ,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a  Bilancio 2018;   

4)  di dare atto che l’importo di cui sopra trova copertura nei fondi per l’abbattimento del-
le barriere architettoniche in ambito pubblico ai sensi della L.R. 15/89;

5)  di dare atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui 
al presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente nor-
mativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Roberto Conio, il 
quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione 
a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa di cui al precedente punto 2) mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

8)  di dare atto  dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi del-
l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.   

Il Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e

 Municipio V Valpolcevea
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-113
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA 
PIATTAFORMA ELEVATRICE DA INSTALLARE PRESSO IL TEATRO GOVI DI 
BOLZANETO – CUP B39F18001000001 -  SMART C.I.G  ZD324DF864
 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


